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Teste Gjuha shqipe 9

Emri i nxënësit__________________________________  Koha: 45 minuta
__________________________________________________________________________

Testi nr. 1

Lexoni pjesën e dhënë më poshtë dhe pastaj përgjigjuni kërkesave në vijim.

Një fatë e mërzitur

Një ditë, hasa fatën zemërbardhë tek rendte e rendte si e marrë, edhe pse dukej disi e thyer 
në moshë. 

- Kaq shpejt po na braktis, e dashura fatë?
- Eh, ç’pyet! – ma ktheu ajo. – Prej disa qindra vjetësh nuk e kisha vizituar globin tuaj të 
vogël e, ja tani, s’po marr vesh ç’po ndodh në këtë dynja. Vajzave iu fal bukuri, djemve trimëri, 

pleqve urtësi, të sëmurëve shërim, gjithçka të mirë, si të them, që një fatë e ndershme mund t’u 
dhurojë njerëzve. Po ja, që të gjithë më shohin me përçmim: “A ke ar e argjend të na japësh, - më 
thonë, - se gjë tjetër s’na hyn në sy neve!” Ndaj dhe po largohem zemërthyer; kam frikë se mos 
edhe trëndafi lat nën gëmusha më kërkojnë stoli prej diamanti e fl uturat në luadhe, xhevahire.

- Jo, jo, e dashura fatë, - thirrën buzagaz trëndafi lat e vegjël, që kishin dëgjuar ankimin e 
saj; - neve na mjaftojnë piklat e vesës së mëngjesit mbi gjethet tona; ai është diamant për ne.
Edhe ne, boll e kemi këtë ar e argjend mbi krahët tanë!- folën fl uturat duke valëzuar krahët në 

ajër. 
 - Ja, më në fund, të vetmet qenie të arsyeshëm që po lë mbi tokë! – tha fata duke u 

larguar. 

Qarkoni përgjigjen e saktë.

1. Në fjalinë ...Tani s’po marr vesh ç’po ndodh në këtë dynja, fjala dynja ka kuptimin:
            1 pikë
A) planet
B) jetë
C) qytet 
D) botë

2. Fata mendon se të tjerët e shohin me përçmim, sepse:    1 pikë
A) ajo është e thyer në moshë;
B) ajo s’po u fal pasuri;
C) ajo s’po u jep dot më dashuri;
D) ka qindra vjet që e ka braktisur planetin.
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3. Fata në këtë pjesë shfaqet:
            1 pikë
A) nervoze
B) indiferente
C) e tensionuar
D) e përhumbur

4. Gjeni se cilat janë dy fi gurat letrare të përdorura në fjalinë e mëposhtme. 2 pikë

Një ditë, hasa fatën zemërbardhë tek rendte e rendte si e marrë.
a) ________________________ b) ________________________

5. Gjeni dy tipare të fatës: një tipar fi zik dhe një shpirtëror:    2 pikë

a) fi zik: _____________________ b) shpirtëror: _______________________

6. Cili është shqetësimi kryesor i fatës? Pse?      2 pikë
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

7. Vendosini kësaj pjese një titull tjetër, shpjegoni pse zgjodhët pikërisht atë. 
             2. pikë
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

8. Përmblidhni me një fjali idenë e kësaj pjese.     1 pikë
______________________________________________________________________

9. Shkruani si do ta interpretonit mbylljen e kësaj pjese.    2 pikë
___________________________________________________________________
________________________________________________________________

10. Gjeni në fjalitë e mëposhtme atë ku është përdorur trajta e shkurtër.  1 pikë

a) Dukej disi e thyer në moshë.
b) Prej disa qindra vjetësh nuk e kisha vizituar globin tuaj të vogël.
c) Ja, më në fund, të vetmit njerëz të arsyeshëm, që po lë mbi tokë!
d) Një ditë, hasa fatën zemërbardhë tek rendte e rendte si e marrë

11. Nënvizoni trajtën e shkurtër. Përcaktoni vetën dhe rasën.   3 pikë 

Kaq shpejt po na braktis e dashura fatë?
veta: _________________  rasa :____________________  



44

Teste Gjuha shqipe 9

12. Vendosni përemrin vetor ose trajtën e shkurtër të duhur në fjalitë e dhëna më poshtë: 
            4 pikë 

A) Kërkoj nga (ju/juve) _________ të më lini të qetë.

B) Edhe (ne/neve) _______________ do të na vijë keq po të largohesh.

C) ai është i shtrenjtë për (ne/neve) ________________.

Ç) Njerëzve (u/ju) ___________ kam falur shumë dashuri, por më kot.

13. Shkruani nëse foljet e nënvizuara janë me kuptim të plotë apo ndihmës.  2 pikë

Prej disa qindra vjetësh nuk e kisha vizituar globin tuaj. ______________ 
Boll e kemi këtë ar e argjend mbi krahët tanë!  ______________

14. Formoni një fjali ku folja kam të përdoret një herë me kuptim të plotë dhe një herë të jetë 
ndihmëse.           2 pikë

 
A) kuptim të plotë:  ________________________________________
B) ndihmëse:  ________________________________________

15. Qarkoni. Cila nga ndërtimet e mëposhtme është formuar me folje gjysmëndihmëse?  
            1 pikë

A) rendte e rendte si e marrë
B) kishin dëgjuar ankimin
C) nisa të vështroja
D) tha fata duke u larguar.

16. Gjeni kohën e foljeve të nënvizuara në fjalitë e mëposhtme.   2 pikë

A) Sikur të gjithë të mendonin kështu, bota do të kishte qenë ndryshe.__________B) 
C) Fata tha se do të ikte një herë e përgjithmonë. ___________________________

17. Përcaktoni klasën e fjalëve me shkronja të zeza.     3 pikë

A) Eh ç’pyet! – ma ktheu ajo.   _______________
B) po ja që të gjithë më shohin me përçmim. _______________
C) Prej disa qindra vjetësh nuk e kisha vizituar globin tuaj. _______________D) 

18. Formoni një fjali ku fjala poshtë të përdoret një herë si parafjalë dhe një herë si ndajfolje. 
            2 pikë

A) Parafjalë:  ______________________________________
B) Ndajfolje:  ______________________________________

19.Të shkruajmë          6 pikë

Një mëngjes, një fëmijë shikon nga dritarja dhe zbulon se një kështjellë e madhe është ndërtuar 
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gjatë natës. Djali vrapon drejt saj dhe, kur afrohet, dëgjon tinguj dhe zhurma të çuditshme që vijnë nga 
brenda. Dikush jeton në të!

Dera e kështjellës hapet. Djali hyn brenda.
Shkruaj një histori për një djalë të vogël, i cili takon dikë në kështjellë. 
Kë takon ai? Çfarë ndodh brenda në kështjellë?
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Zhvillimi i 
idesë

Struktura dhe 
organizimi

Stili dhe 
origjinaliteti

Saktësia gramatikore 
dhe drejtshkrimi Totali

2 pikë 1 pikë 1 pikë 2 pikë 6 pikë

Tabela e vlerësimit

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikët 0-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-40



66

Teste Gjuha shqipe 9

PËRGJIGJET E KËRKESAVE TË TESTIT
(SKEMA E VLERËSIMIT)

Pyetja 1  D

Pyetja 2  B

Pyetja 3  C
______________________________________________________________________________

Pyetja 4           2 pikë

1 pikë   epitet: zemërbardhë, e marrë
1 pikë   krahasim: si e marrë
______________________________________________________________________________

Pyetja 5           2 pikë
1 pikë   a) tipar fi zik: e moshuar, e thyer në moshë
1 pikë   b) tipar shpirtëror: e ndershme, zemërbardhë ose zemërthyer (do të 
pranohet vetëm një tipar).
______________________________________________________________________________

Pyetja 6           2 pikë

Model përgjigjeje

Shqetësimi kryesor i fatës është se njerëzit s’e duan më, të gjithë e shohin me përçmim.

Arsyeja: njerëzve nuk u pëlqen më ajo çfarë u jep fata: mirësia, dashuri, urtësia, por janë dhënë pas 
parasë, interesit.

OSE

Njerëzit e kanë humbur shpirtin e mirë dhe vetëm kërkojnë.

1 pikë   Nëse tregon se pse fata është e mërzitur.
1 pikë   Nëse shpjegon arsyen e kësaj mërzie.

0 pikë   Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare.
Pyetja 7           2 pikë

1 pikë   Nëse gjen një titull tjetër të përshtatshëm për historinë e dhënë.
1 pikë   nëse shpjegon pse zgjodhi pikërisht këtë titull.
0 pikë   Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare.
______________________________________________________________________________

Pyetja 8           1 pikë
Model përgjigjeje
Ideja
Mirësia dhe dashuria nuk vdesin asnjëherë.
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OSE
Është e vështirë të gjesh më mirësi dhe dashuri midis njerëzve.

1 pikë   Nëse përmbledh me një fjali idenë e kësaj pjese.
0 pikë   Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare.
______________________________________________________________________________
 Pyetja 9          2 pikë

Model përgjigjeje
Fundi mund të tingëllojë paksa ironik: Mes njerëzve nuk ka më mirësi dhe dashuri dhe ato gjenden 

vetëm në botën bimore dhe shtazore. Dashuria dhe mirësia kanë mbaruar dhe fata e lodhur gjen një 
ngushëllim vetëm te fl uturat dhe bimët. Fjalia e saj e fundit përmban një dozë hidhërimi dhe trishtimi.

2 pikë Nëse interpreton mbylljen e kësaj pjese duke dëshmuar se e ka kuptuar plotësisht atë.
OSE
1 pikë  Nëse interpreton mbylljen e kësaj pjese duke dëshmuar se e ka kuptuar pjesërisht atë.
0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare.

Pyetja 10  B

Pyetja 11           3 pikë

1 pikë   na
1 pikë   veta I
1 pikë   rasa kallëzore
______________________________________________________________________________

Pyetja 12           3 pikë

1 pikë   ju
1 pikë   neve
1 pikë   ne
1 pikë   u
______________________________________________________________________________

Pyetja 13           2 pike

1 pikë   ndihmës
1 pikë   i plotë
______________________________________________________________________________

Pyetja 14           2 pikë
1 pikë   Nëse krijon një fjali ku folja kam përdoret me kuptim të plotë.
1 pikë   Nëse krijon një fjali ku folja kam përdoret si folje ndihmëse.
______________________________________________________________________________

Pyetja 15  C
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Pyetja 16           2 pikë

1 pikë   a) e tashmja e kushtores
1 pikë   b) e ardhmja e së shkuarës e dëftores 
______________________________________________________________________________

Pyetja 17           3 pikë

1 pikë   a) pasthirrmë
1 pikë   b) pjesëz
1 pikë   c) parafjalë
______________________________________________________________________________
Pyetja 18           2 pikë
1 pikë   a) formon një fjali ku fjala poshtë përdoret si parafjalë.
1 pikë   b) formon një fjali ku fjala poshtë përdoret si ndajfolje.
______________________________________________________________________________
Pyetja 19  6 pikë
Për pjesën të shkruajmë do të ndiqen në vlerësim kriteret e mëposhtme

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESË         2 pikë
Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi:

• shkruan një histori imagjinare për një djalë që takon dikë në një kështjellë 
• shpreh qartë, përmes detajeve dhe shprehjeve se çfarë ndodh në këtë histori..
• përdor detaje mbështetëse.
• ka qartësi mendimi.

KRITERI II: STRUKTURA          1 pikë

• respekton elemente të tilla:    
hyrjen 
zhvillimin 
përfundimin
Nxënësi merr 1 pikë nëse përgjigjen e dhënë e strukturon sipas skemës së mësipërme. 
Nëse mungon njëra prej tyre, ai do të marrë 0 pikë për këtë rubrikë.

 
KRITERI III: STILI DHE ORIGJINALITETI      1 pikë
Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi: 

• përmes gjuhës që përdor krijon një përshtypje të përgjithshme për atë që do të shprehë.
• ka fjalor të pasur
• ka stil origjinal
• përdor fjali që variojnë në modele, gjatësi dhe ritëm

KRITERI IV: SAKTËSIA GJUHËSORE       2 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi: 
• strukturon qartë përgjigjen nga pikëpamja gramatikore  
• ndërton fjali që janë të sakta dhe të qarta 
• ka saktësi drejtshkrimore.
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Emri i nxënësit__________________________________  Koha: 45 minuta
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Testi nr. 2

Lexoni pjesën e mëposhtme dhe përgjigjjuni kërkesave që vijojnë.

Martesa e princeshës

Kohë më parë, në një vend të largët, jetonte një mbret. Ai kishte një vajzë, që ishte princesha 
më e bukur në botë. 

Kur mbushi një vjeçe, vajzën e mbushën me dhurata. Lodrat e saj ishin të gjitha prej ari, 
diamantesh e smeraldesh. Princeshës nuk i lejohej të mbante kube druri, qenushë plastikë apo 
kukulla kineze, sepse këto nuk i shkonin për shtat vajzës së mbretit.

Me t’u bërë shtatë vjeçe, vajza u lejua të merrte pjesë në dasmën e të vëllait, ku princesha 
hodhi mbi supet e nuses perla të vërteta në vend të orizit. Vetëm bilbilit, me lirën e tij të artë, i le-
johej të këndonte për princeshën e vogël. Zogjtë e tjerë të zakonshëm, me fl autet e tyre prej druri, 
mbaheshin larg rrethinave të Pallatit Mbretëror. Princesha ecte me pantofl a të qëndisura me fi je ari 
e argjendi dhe fl inte në një shtrat të thurur me rubinë. 

Kur vajza mbushi të tetëmbëdhjetat, mbreti dërgoi një lajmëtar në pesë mbretëritë fqinje, që 
të njoftonte se vajza e mbretit do të martohej me princin që do t’i sillte dhuratën më të bukur. 

Princi i parë arriti në pallat i hipur mbi një kalë të bardhë, të shpejtë dhe vendosi në këmbët 
e princeshës një mollë shumë të madhe, të bërë prej ari. Ai ia kishte marrë mollën një dragoi, që 
e kishte ruajtur për njëmijë vjet rresht. Mollën e vendosën mbi një tavolinë të gjatë, ku do të mba-
heshin edhe dhuratat që do të sillnin pretenduesit e tjerë të princeshës. Princi i dytë, i cili erdhi mbi 
një kalë gri, solli një bilbil të bërë prej 1000 diamantesh. Dhuratën e tij e vendosën pranë mollës 
së artë. Princi i tretë, i cili ngiste një kalë të zi, solli një kuti të madhe të bërë prej platini dhe safari, 
e cila u vendos pranë dy dhuratave të tjera. Princi i katërt erdhi me një kalë të verdhë dhe i dhuroi 
princeshës një zemër gjigante, të bërë me rubinë dhe me një shigjetë të artë që e shponte tejpërtej. 
Edhe kjo dhuratë u vendos në tavolinë, përkrah tri të tjerave.

Princi i pestë ishte më i forti dhe më i pashmi nga të gjithë, por ai ishte djali i një mbreti të 
cilit ia kishin rrënuar mbretërinë minjtë, karkalecat, magjistarët dhe inxhinierët e minierës. Asgjë me 
vlerë nuk kishte mbetur më në të. Princi erdhi mbi një kalë që mezi ecte dhe i solli princeshës një 
kuti të vogël konservash të mbushur me gurë të zakonshëm, që i kishte mbledhur rrugës.     

Kur panë dhuratën e princit të pestë, të gjithë qeshën me përbuzje, por vajza e pa me shumë 
vëmendje dhe bërtiti nga kënaqësia. Gjatë gjithë jetës së saj, ajo qe mbuluar nga gurë të çmuar, 
por asnjëherë nuk kishte parë një kuti konservash dhe gurë të zakonshëm. Kutia u vendos pranë 
zemrës së artë me shigjetën që e shponte tejpërtej. 
 - Tani, - i tha mbreti së bijës, – zgjidh dhuratën që të pëlqen më shumë dhe martohu me 
princin që e ka sjellë. 
 Princesha buzëqeshi, iu afrua tavolinës dhe mori dhuratën që i pëlqeu më shumë. Ishte kutia 
prej platini dhe safari, që ia dhuroi princi i tretë. 
 - E zgjodha, sepse është një kuti shumë e madhe dhe e shtrenjtë. Kur të martohem, do të takoj 
shumë admirues që do të më dhurojnë aq gurë të çmuar, sa kutia të mbushet deri në majë. Prandaj, kjo 
është dhurata më e çmuar midis gjithë të tjerave dhe që më pëlqen me të vërtetë, - tha ajo e ngazëllyer. 
 Princesha u martua me princin e tretë që atë ditë. Më shumë se njëmijë perla u hodhën për 
të dhe ajo, ishte me të vërtetë, shumë e lumtur. 
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Qarkoni përgjigjen e saktë
1. Kjo pjesë është një:         1 pikë
A) përrallë
B) legjendë
C) tregim
D) mit

2. Cila është ideja e kësaj pjese?       1 pikë
A) Ajo që të pëlqen, mund të mos jetë e mirë për ty.
B) Njerëzit ndikohen nga mënyra se si janë rritur.
C) Çdo re ka një vijë të argjendtë.
D) Është më mirë të japësh se të marrësh.

 
3. Kur autori thotë se të gjithë qeshën me përbuzje, domethënë ata qeshën me: 1 pikë

A) dashamirësi
B) përçmim
C) frikë
D) shpresë

4. Duke zgjedhur dhuratën e princit të tretë, princesha tregon se:   1 pikë
A) ai është më i pashmi nga të gjithë;
B) ajo ndjek zemrën e saj;
C) kujdeset më shumë për sendet se për njerëzit;
D) gjithmonë ndjek këshillën e babait të saj.  

5. Princi i pestë i solli princeshës një kuti konservash, sepse:    1 pikë
E) donte ta vinte në provë;
F) donte t’i bënte më shumë përshtypje;
G) dëshironte të vinte në lojë pretenduesit e tjerë;
H) s’kishte mundësi t’i dhuronte diçka tjetër.

6. Princesha zgjodhi për bashkëshort princin e tretë, sepse:    1 pikë
A) ai ishte më i pashmi;
B) dhurata e tij i pëlqeu më shumë;
C) kjo ishte dëshira e babait të saj;
D) donte të shpëtonte mbretërinë e saj nga rrënimi.

7. Shkruani një titull tjetër të përshtatshëm dhe me kuptim të fi gurshëm. 1 pikë
___________________________________________________________

8. Shkruani dy detaje nga pjesa që tregojnë për jetën përrallore të princeshës. 2 pikë

a) _________________________________

b) _________________________________

9. Edhe pse princesha habitet nga dhurata e princit të pestë, ajo nuk e përzgjedh atë. Pse?
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Argumentojeni përgjigjen tuaj edhe me detaje nga pjesa.    3 pikë
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
 

10. Pse kur panë dhuratën e princit të pestë, të gjithë qeshën me përbuzje?  1 pikë

__________________________________________________________________________

11. Çfarë ka dashur të na tregojë autori nëpërmjet kësaj pjese, në lidhje me natyrën e njerëzve? 
Argumentojeni përgjigjen tuaj edhe me detaje nga pjesa.    3 pikë

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

12. Qarkoni fjalinë ku është përdorur trajta e shkurtër e thjeshtë.   1 pikë

A) Princesha buzëqeshi dhe iu afrua tavolinës.
B) Mendoj se kjo është dhurata më e çmuar midis gjithë të tjerave.
C) Kutia u vendos pranë zemrës së artë me shigjetë në mes.
D) Më shumë se njëmijë perla u hodhën për të dhe ajo ishte, me të vërtetë, shumë e lumtur.

13. Formoni fjali  ku të përdorni këto folje gjysmëndihmëse:    3 pikë

a) mund:  ___________________________________________________________

b) zë:  ___________________________________________________________

c) vazhdoj: ___________________________________________________________

14. Përcaktoni klasën e fjalëve të nënvizuara.     4 pikë

a) Kur mbushi një vjeçe, vajzën e mbushën me dhurata. ____________________

b) Princi erdhi mbi një kalë që mezi ecte.   ____________________
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c) Lodrat e saj ishin të gjitha prej ari.    ____________________

d) Princeshës nuk i lejohej të mbante kube druri apo kukulla kineze. ______________

15. Gjeni mënyrën dhe kohën e foljeve të nënvizuara në fjalitë e mëposhtme.  4 pikë
Aty do të mbaheshin edhe dhuratat që do të sillnin pretenduesit e tjerë të princeshës.

Po të martohesha me princin e pestë, nuk do të kisha asgjë.

a) mënyra: ___________    koha: _________________

b) mënyra: ___________    koha: _________________  

16. Formoni nga një fjali ku fjala afër të jetë:      2 pikë 

a) parafjalë: _______________________________________________________________
______

b) ndajfolje: _______________________________________________________________
______

17. Kthejeni fjalinë e mëposhtme nga ligjërata e drejtë në të zhdrejtë.  1 pikë

- Tani, - i tha mbreti së bijës, – zgjidh dhuratën që të pëlqen më shumë dhe martohu me princin që  
e ka sjellë.
___________________________________________________________________________

18. Qarkoni përdorimin e gabuar të nyjës së përparme.    1 pikë
A) Poezia e një nxënëseje të shkollës sonë.
B) Piktura e një nxënësi të shkollës sonë.
C) Krijimet e të kaluarës së hidhur.
D) Krijimet e një të kaluare.

19. Qarkoni fjalën e shkruar gabim.       1 pikë
A) lagjie
B) marrje
C) dhënie
D) radioje.

20. Qarkoni fjalën e shkruar gabim.       1 pikë
B) arrifsha
C) marrça
D) ndenjsha
E) gjetsha.
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21. Të shkruajmë          6 pikë

Shkruani për një person, i cili ka sjellë një ndryshim në jetën tuaj. Shpjegoni si dhe pse ky person 
ka sjellë këtë ndryshim tek ju.
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________

Zhvillimi i 
idesë

Struktura dhe 
organizimi Stili dhe origjinaliteti Saktësia gramatikore 

dhe drejtshkrimi Totali

2 pikë 1 pikë 1 pikë 2 pikë 6 pikë

Tabela e vlerësimit

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikët 0-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-40
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PËRGJIGJET E KËRKESAVE TË TESTIT
(SKEMA E VLERËSIMIT)

Pyetja 1  A

Pyetja 2  B

Pyetja 3  B

Pyetja 4  C

Pyetja 5  D

Pyetja 6  B
_______________________________________________________________________________

Pyetja 7           1 pikë

1 pikë  Nëse gjen një titull tjetër të përshtatshëm për këtë histori.

_______________________________________________________________________________

Pyetja 8           2 pikë
 
Detaje:
• lodrat prej ari, diamantesh e smeraldesh;
• nuk i lejohej të mbante kube druri, qenushë plastikë apo kukulla kineze;
• princesha hodhi mbi supet e nuses perla të vërteta në vend të orizit;
• pantofl a të qëndisura me fi je ari e argjendi;
• fl inte në një shtrat të thurur me rubinë;
• i këndon bilbili me lirën e tij të artë.

2 pikë   Nëse gjen dy detaje që tregojnë jetën përrallore të princesësh.

OSE

1 pikë   Nëse gjen vetëm një detaj.
_______________________________________________________________________________

Pyetja 9           3 pikë  

Model përgjigjeje

Princesha nuk e përzgjedh princin e pestë, pasi ai ishte i varfër dhe ajo ishte mësuar mes pasurisë 
dhe luksit. Që në fëmijëri ajo kishte jetuar mes një pasurie të paparë dhe kjo sjell natyrshëm që ven-
dimi i saj të mos ndikohet nga ndjenja.
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2 pikë   Nëse i përmbahet idesë së dhënë më sipër

OSE 

1 pikë   Nëse i përmbahet pjesërisht idesë së dhënë më sipër.

DHE

1 pikë   Nëse mendimin e mbështet me ilustrime nga pjesa.
________________________________________________________________________________

Pyetja 10           1 pikë

Model përgjigjeje

Kur panë dhuratën e princit të pestë, të gjithë qeshën me përbuzje, pasi ai kishte sjellë një dhuratë 
shumë të varfër krahasuar me dhuratat e tjera të shtrenjta. Princat e tjerë e përbuzën varfërinë e prin-
cit të pestë.

1 pikë   Nëse i përmbahet idesë së dhënë më sipër.
________________________________________________________________________________

Pyetja 11           3 pikë

Model përgjigjeje

3 pikë    Nëse shpreh qartë se e ka kuptuar thelbin e kësaj historie dhe të natyrës 
njerëzore, se njerëzit ndikohen nga mënyra se si janë rritur, se sa pak vend i lënë ndjenjave dhe sa 
shumë interesit

2 pikë   Nëse tregon se e ka kuptuar mjaftueshëm thelbin e kësaj historie dhe të   
   natyrës njerëzore.

1 pikë   Nëse përpiqet të shpjegojë thelbin e natyrës njerëzore, por shfaq keqkuptime 
   serioze, pasaktësi etj.
_______________________________________________________________________________

Pyetja 12  A

Pyetja 13           3 pikë

1 pikë   Nëse krijon një fjali ku mund përdoret si folje gjysmëndihmëse.

1 pikë   Nëse krijon një fjali ku zë përdoret si folje gjysmëndihmëse.

1 pikë   Nëse krijon një fjali ku vazhdoj përdoret si folje gjysmëndihmëse.
________________________________________________________________________________
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Pyetja 14           3 pikë

1 pikë   a) kur: ndajfolje

1 pikë   b) që: përemër

1 pikë   c) prej: parafjalë
________________________________________________________________________________

Pyetja 15           4 pikë

1 pikë   a) do të sillnin: mënyra dëftore 

1 pikë   b) do të sillnin: koha e ardhmja e së shkuarës.

1 pikë   c) do të kisha: mënyra kushtore

1 pikë   d) do të kisha: koha e tashme
________________________________________________________________________________

Pyetja 16           2 pikë

1 pikë   Nëse krijon një fjali ku afër të përdoret si parafjalë.

1 pikë    Nëse krijon një fjali ku afër të përdoret si ndajfolje.
________________________________________________________________________________

Pyetja 17           1 pikë

1 pikë   “Tani, zgjidh dhuratën që të pëlqen më shumë dhe martohu me princin që e 
   ka sjellë”, - i tha mbreti së bijës.”

Shënim
Nëse bën një gabim në ndryshimet e duhura, nxënësi do të marrë 0 pikë.

Pyetja 18  C
Pyetja 19  A
Pyetja 20  D
________________________________________________________________________________

Pyetja 21           6 pikë

Për pjesën të shkruajmë do të ndiqen në vlerësim kriteret e mëposhtme

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESË         2 pikë



Teste Gjuha shqipe 9

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi:
• shkruan për një person që ka sjellë ndryshime në jetën e tij/ saj dhe shpjegon pse dhe si e ka sjellë 
këtë ndryshim. 
• shpreh qartë, përmes detajeve dhe shprehjeve të përzgjedhura ndryshimin që ka ndodhur.
• përdor detaje mbështetëse.
• ka qartësi mendimi.

KRITERI II: STRUKTURA          1 pikë

• respekton elementet të tilla:    
hyrjen 
zhvillimin 
përfundimin

Nxënësi merr 1 pikë nëse përgjigjen e dhënë e strukturon sipas skemës së mësipërme. 

Nëse mungon njëra prej tyre, ai do të marrë 0 pikë për këtë rubrikë.

KRITERI III: STILI DHE ORIGJINALITETI       1 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi: 
• përmes gjuhës që përdor krijon një përshtypje të përgjithshme për atë që do të shprehë.
• ka fjalor të pasur
• ka stil origjinal
• përdor fjali që variojnë në modele, gjatësi dhe ritëm

KRITERI IV: SAKTËSIA GJUHËSORE       2 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi: 
• strukturon qartë përgjigjen nga pikëpamja gramatikore  
• ndërton fjali që janë të sakta dhe të qarta 
• ka saktësi drejtshkrimore.
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Emri i nxënësit__________________________________  Koha: 45 minuta
__________________________________________________________________________

Testi nr. 3

Luli vocërr

Askush s’e njeh Lulin. As shokët e tij, që përpara tij lozin, nuk e njohin. Më mirë të themi se e 
njohin, por ata lozin për hesap të vet e Luli shkon pa u trazuar me ta. Sot gjithkush ka punët e veta 
edhe telashet e veta, ashtu edhe fëmijët, ashtu edhe Luli.
 - More Lul! Shumë herët ke fi lluar të shikosh punën tënde!

Kur Luli hyn në oborr të shkollës, buza i qesh nga pak, por askujt asnjë fjalë s’i thotë. Ecën 
ngadalë duke shikuar djathtas e majtas, por gjithnjë duke ecur, derisa të mbërrijë në cak të vet. Aty 
te dera e rrugicës së shkollës shumë i pëlqen të qëndrojë. Aty është caku i tij, praruar nga rrezet e 
ngrohta të diellit në këto ditët e vjeshtës. Mbështetet Luli në mur, grushtet e vegjël i fut në xhepa, 
hundën pjerrake, të kuqur nga të ftohtët e mëngjesit, ia kthen diellit dhe…shikon. Gjëja që ia tërheq 
më tepër vëmendjen, janë çizmet, që i kanë veshur disa shokë të tij. “Sa të bukura që janë! Si shkëlqe-
jnë!” mendon Luli dhe pa dashje i shkojnë sytë në tollumbat e veta, nëpër të cilat shihen fare mirë të 
pesë gishtat e këmbëve të zbathura. 
 Nga kureshtja i afrohet një shoku që i ka çizmet më të reja. Ulet, sheh në lustrinën e çizmes 
këmbët e veta të zbathura - aq shumë shkëlqenin çizmet!!! Mbasi shoku me çizme fl uturoi, Luli ngadalë 
shkon te caku i vet, në diell, t’i ngrohë këmbët. Po kur nuk ka diell, si ia bën i shkreti Luli?  

Nganjëherë i afrohet mësuesi Lulit. Ai ia ledhaton faqet, gushën, e Luli i afrohet, ia merr dorën, 
e shikon me sy pëllumbi dhe do t’i falë diçka mësuesit! Po vjollca nuk ka. E Luli i vocërr ç’mund t’i 
falë tjetër mësuesit? Veç t’i falë tollumbat e veta që kanë hapur gojën sikur duan ta hanë mësuesin! 
Po, po tollumbat e Lulit do ta hanë mësuesin. 

Qarkoni përgjigjen e saktë.
1. Kjo pjesë bën fjalë për:        1 pikë

A) çizmet e reja të shokëve të Lulit;
B) mjerimin e një fëmije;
C) dëshirën e Lulit për të lozur;
D) lulet që do mbledhë Luli për mësuesin.

2. Luli rri i vetmuar, sepse:        1 pikë 

A) e ndien se nuk është i barabartë me shokët;
B) i pëlqen të rrijë vetëm;
C) është i sëmurë dhe nuk luan dot;
D) nuk e tërheqin shumë lojërat. 
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3. Luli qëndron në cakun e tij, sepse:       1 pikë

A) aty s’e tall njeri;
B) aty mund të ngrohet në diell;
C) nuk e shqetëson njeri për të bërë detyrat;
D) mund të ruhet nga goditjet e topit.

4. Në këtë pjesë, fjala i praruar ka kuptimin:      1 pikë
A) i ngrohur 
B) i freskët
C) i fshehur
D) i ndritur

Shkruani përgjigjen e pyetjeve.
5. Pse fëmijët mendojnë se Luli shikon vetëm punët e veta?    1 pikë
_____________________________________________________________________

6. Pse Luli nuk luan me shokët?        1 pikë
      _____________________________________________________________________
 

7. Gjeni dy fjalë ose shprehje që zbulojnë portretin fi zik dhe shpirtëror të Lulit. 8. 
            4 pikë
a) portreti fi zik:  ______________________________
b) portreti shpirtëror:  ______________________________

9. Shkruani nga teksti një shprehje që tregon dashurinë e Lulit për mësuesin.  1 pikë
______________________________

 
10. Çfarë i tërheq vëmendjen më shumë Lulit? Pse?     2 pikë
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

11. Shkruani se çfarë ka dashur të thotë autori në fjalinë: “Po, po tollumbat e Lulit do ta hanë 
mësuesin.”          2 pikë

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

12. Shkruani se çfarë ju bën më shumë përshtypje në këtë pjesë dhe pse?   2 pikë
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

13. Përcaktoni llojin e fjalive sipas gjymtyrëve kryesore.              2 pikë

a) Po vjollca nuk ka.   _____________________

b) Askush s’e njeh Lulin.   _____________________



2020

Teste Gjuha shqipe 9

14. Formoni një fjali me folje pavetore.      1 pikë
__________________________________________________________________

15. Gjeni gjymtyrët homogjene. Ç’funksion kryejnë në fjali.    4 pikë

Sot gjithkush ka punët e veta edhe telashet e veta, ashtu edhe fëmijët, ashtu edhe Luli.
    
a) gjymtyrët homogjene: ______________________________________

b) funksioni që kryejnë: ______________________________________

16. Zgjeroni fjalinë e mëposhtme me një kryefjalë homogjene duke përdorur 
lidhëzën jo vetëm, ... por edhe.       1 pikë

Nganjëherë i afrohet mësuesi Lulit. ____________________________________

17. Bashkoni dy fjalitë e thjeshta në një të përbërë të nënrenditur, që të shprehë 
marrëdhënie kohore dhe shkakore.       2 pikë

Luli ngadalë shkon te caku i vet.

Shokët lozin me top në oborr. 

a) kohë:_____________________________________________________

b) shkak: _____________________________________________________

18. Qarkoni fjalinë e përbërë bashkërenditëse kundërshtore.                                1 pikë

A) Sot gjithkush ka punët e veta edhe telashet e veta, ashtu edhe fëmijët, ashtu edhe Luli.
B) Luli shikon shokët dhe padashur sytë i shkojnë të këmbët e veta.
C) Ecën ngadalë duke shikuar djathtas e majtas, por gjithnjë duke ecur  përpara.
D) Luli e shikon me sy pëllumbi dhe do t’i falë diçka mësuesit.

19. Gjeni llojin e marrëdhënieve nënrenditëse që vendoset në fjalitë e dhëna më poshtë.   
       2 pikë

a) Sa më shumë i afrohej shkollës, aq më shumë e ndiente ankthin. __________________
b) Luli ngadalë shkon te caku i vet, në diell, që t’i ngrohë këmbët. __________________

20. Emërtoni pjesët e fjalisë së mëposhtme. Bëni skemën e saj.   4 pikë

Veç t’i falë tollumbat e veta që kanë hapur gojën sikur duan ta hanë mësuesin!

a) pjesët:___________________________________________________
 
b) skema:
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21. Të shkruajmë          6 pikë

Nëse do t’ju duhej të zgjidhni midis një fi lmi apo të lexuarit të një libri që trajton të njëjtën ngjarje, cilin 
do të zgjidhnit? Shpjegoni pse pëlqeni të lexoni një libër, sesa të shikoni një fi lm apo e kundërta. 
Në përgjigje përfshini të paktën një detaj për të mbështetur zgjedhjen e bërë.    

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Zhvillimi i 
idesë

Struktura dhe 
organizimi

Stili dhe origjinal-
iteti

Saktësia gramatikore 
dhe drejtshkrimi Totali

2 pikë 1 pikë 1 pikë 2 pikë 6 pikë

Tabela e vlerësimit

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikët 0-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-40
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PËRGJIGJET E KËRKESAVE TË TESTIT
(SKEMA E VLERËSIMIT)

Pyetja 1  B

Pyetja 2  A

Pyetja 3  B

Pyetja 4  D
________________________________________________________________________

Pyetja 5           1 pikë

Model përgjigjeje

Fëmijët mendojnë kështu, sepse Luli nuk përzihet me ta, nuk luan, fl et pak.

1 pikë   Nëse i përmbahet idesë së dhënë më sipër.
________________________________________________________________________

Pyetja 6           1 pikë

Model përgjigjeje

Luli nuk luan, sepse nuk mundet. Ata janë të veshur mirë, kanë çizme, nuk u mërdhijnë dhe 
vriten këmbët, nuk kanë ftohtë. Ai është i varfër, me këpucë të grisura, ka ftohtë.

1 pikë   Nëse i përmbahet idesë së dhënë më sipër.
________________________________________________________________________

Pyetja 7           4 pikë

Detaje ose shprehje që zbulojnë portretin fi zik:
Hunda pjerrake, duart e vogla, këmbët e zbathura, buza i qesh pak, ecën ngadalë.

Detaje ose shprehje që zbulojnë portretin shpirtëror:
I shkreti Lul!, do t’i falë diçka mësuesit, e shikon me sy pëllumbi, shkon pa u trazuar me ta

2 pikë   Nëse gjen dy detaje ose shprehje që zbulojnë portretin fi zik.

2 pikë   Nëse gjen dy detaje ose shprehje që zbulojnë portretin 
   shpirtëror.
________________________________________________________________________
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Pyetja 8           1 pikë

1 pikë   e shikon me sy pëllumbi
   OSE
   Ia merr dorën, i afrohet, etj
________________________________________________________________________

Pyetja 9           2 pikë

1 pikë   Lulit i bëjnë më shumë përshtypje çizmet e reja të shokëve.

1 pikë   I bëjnë më shumë përshtypje, sepse ai s’ka çizme, por vetëm 
opinga (tollumba), të grisura. Ngaqë i ka këmbët thuajse të zbathura, ai ka shumë ftohtë dhe 
ndoshta kjo është pjesa më e ndjeshme e tij.
________________________________________________________________________

Pyetja 10           2 pikë

Model përgjigjeje

Imazhi i këmbëve të zbathura, ku shfaqen të pestë gishtat është shumë i fortë. Në këtë vend 
ka shumë varfëri, e cila të mbyt, të shkatërron, të vdes. Mësuesi është pjesë e këtij realiteti 
që e shikon dhe prek këtë mjerim nga afër, te fëmijë si Luli. Përpara këtij realiteti nuk mund 
të qëndrosh indiferent. Ai të prek dhe shkatërron edhe ty. Në mënyrë fi gurative Migjeni na jep 
pasoja e kësaj varfërie, jo vetëm te fëmijët, por edhe te mësuesi, që preket dhe vuan bashkë 
me ta.

2 pikë   Nëse bën një interpretim të plotë të nëntekstit që mbart fjalia.

OSE

1 pikë   Nëse bën një interpretim të pjesshëm të nëntekstit që mbart fjalia.

Shënim
Nxënësi do të marrë pikë edhe nëse në përgjigjen e dhënë nuk i përmbahet modeli të dhënë 
më sipër, por që mësuesi e gjykon si të saktë.
________________________________________________________________________

Pyetja 11           2 pikë

1 pikë   Nëse shkruan se çfarë i ka bërë më shumë përshtypje në 
   këtë pjesë.

1 pikë   Nëse tregon arsyen se pse i ka bërë kaq shumë përshtypje.
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Pyetja 12           2 pikë

1 pikë   a) njëkryegjymtyrëshe (foljore)
1 pikë   b) dykryegjymtyrëshe
________________________________________________________________________

Pyetja 13           1 pikë

1 pikë   Nëse formon një fjali me folje pavetore.
_______________________________________________________________________

Pyetja 14           4 pikë

1 pikë   a) punët e veta dhe telashet e veta
1 pikë   b) funksioni: kundrinor
1 pikë   c) ashtu edhe fëmijët ashtu edhe Luli
1 pikë   d) funksioni: kryefjalë
________________________________________________________________________

Pyetja 15           1 pikë

1 pikë   Nëse zgjeron fjalinë e dhënë me një kryefjalë homogjene duke 
përdorur lidhëzën jo vetëm, ... por edhe.
________________________________________________________________________

Pyetja 16           2 pikë

1 pikë   Nëse bashkoni dy fjalitë e thjeshta në një të përbërë të nënrenditur, 
   që të shprehë marrëdhënie kohore.

1 pikë   Nëse bashkoni dy fjalitë e thjeshta në një të përbërë të nënrenditur, 
   që të shprehë marrëdhënie shkakore.
_______________________________________________________________________

Pyetja 17  C

Pyetja 18           2 pikë

1 pikë   a) marrëdhënie sasiore
1 pikë   b) marrëdhënie qëllimore
________________________________________________________________________

Pyetja 19           4 pikë

Veç t’i falë tollumbat e veta që kanë hapur gojën sikur duan ta hanë mësuesin!



Teste Gjuha shqipe 9

1 pikë   a) kryesore: Veç t’i falë tollumbat e veta.
1 pikë   b) e varur: që kanë hapur gojën - përcaktore
1 pikë   c) sikur duan ta hanë mësuesin - mënyrore
1 pikë   skema

  
Pyetja 20           6 pikë

Për pjesën të shkruajmë do të ndiqen në vlerësim kriteret e mëposhtme

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESË        2 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi:
• shpjegon zgjedhjen e tij 
• shpreh qartë, përmes detajeve dhe shprehjeve të përzgjedhura zgjedhjen e bërë.
• përdor detaje mbështetëse.
• ka qartësi mendimi.

KRITERI II: STRUKTURA          1 pikë
• respekton elementet të tilla:    
hyrjen 
zhvillimin 
përfundimin

Nxënësi merr 1 pikë nëse përgjigjen e dhënë e strukturon sipas skemës së mësipërme. 

Nëse mungon njëra prej tyre, ai do të marrë 0 pikë për këtë rubrikë.

KRITERI III: STILI DHE ORIGJINALITETI      1 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi: 
• përmes gjuhës që përdor krijon një përshtypje të përgjithshme për atë që do të shprehë.
• ka fjalor të pasur
• ka stil origjinal
• përdor fjali që variojnë në modele, gjatësi dhe ritëm

KRITERI IV: SAKTËSIA GJUHËSORE       2 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi: 
• strukturon qartë përgjigjen nga pikëpamja gramatikore  
• ndërton fjali që janë të sakta dhe të qarta 
• ka saktësi drejtshkrimore.
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Lexoni pjesën e mëposhtme dhe përgjigjjuni kërkesave që vijojnë.

Armëtari

Në kohët e vjetra, në një fshat të Kinës, jetonte një armëtar, i cili ishte i jashtëzakon-
shëm në reklamimin e mallit të tij. Njerëzit tregonin se ai ishte aq i zoti, sa mund t’i shiste një 
kafaz hekuri edhe një pate të egër. Madje kishte nga ata që betoheshin se e kishin parë me 
sytë e tyre kur e kishte bërë këtë. Njerëzit vinin nga të gjitha anët në treg vetëm për të parë 
dhe dëgjuar si i përshkruante dhe pastaj i shiste mallrat e tij. Disa prej tyre qëndronin edhe 
me orë të tëra për të gjetur një vend sa më të mirë, ku mund të ndiqnin shfaqjen. 
    Një ditë vere, në fshat kishin ardhur edhe shumë të huaj, kështu që turma ishte më e 
madhe se zakonisht. Armëtari qëndroi në këmbë, në një podium të ngritur, përpara dyqanit 
të tij. Ai u përkul përpara turmës dhe pa e zgjatur shumë bëri një përshkrim të shkëlqyer të 
heshtës që mbante në dorë: e drejtë si një litar i tendosur fort, me një shkëlqim mahnitës 
dhe jashtëzakonisht e mprehtë. 
 Pastaj, ai e vendosi heshtën në majë të gishtit, e mbajti ashtu disa çaste dhe e ho-
dhi duke e rrotulluar mbi kokë. Njerëzit mbajtën frymën për një çast, pastaj shpërthyen në 
duartrokitje. Më pas armëtari e mbajti shtizën në njërën dorë dhe tjetrën e ngriti lart për të 
vendosur qetësinë. 
 - Sekreti i vërtetë i kësaj shtize qëndron në mënyrën si është derdhur maja e saj. 
Vetëm unë mund ta punoj një teh të tillë dhe sekretin e tij do ta marr me vete në varr.
 Turma lëshoi një psherëtimë të mbytur. Zëri i armëtarit u bë edhe më i fortë.
 - Një prekje sado e vogël e tehut të shtizës do të shkaktonte derdhje gjaku. Dhe 
derdhjen e gjakut s’mund ta ndalojë asgjë. Kjo shtizë mund të përshkojë gjithçka të përbërë 
nga druri apo edhe metali më i fortë. Kjo shtizë ka një majë të pathyeshme dhe të pakraha-
sueshme. 
 Njerëzit u afruan më pranë për të parë më me kujdes shtizën e mahnitshme dhe 
bërtitën të habitur nga mprehtësia e saj e pazakontë.
 Kur të gjithë panë sa deshën, armëtari e la shtizën mënjanë dhe mori në dorë një 
mburojë prej bronzi, e cila shkëlqeu në dritën e diellit. Pjesa e saj ballore ishte zbukuruar me 
disa gdhendje të çuditshme dhe të ndërlikuara, dhe rrezet e diellit që binin mbi to, dukeshin 
sikur vallëzonin. 
 - Shikoni si shkëlqen kjo mburojë! – tha duke buzëqeshur. – Dhe personit që e mban 
këtë mburojë, nuk i kanoset asnjë rrezik. 
 Ai e goditi me grusht sipërfaqen e mburojës. Një tingull i mbytur u dëgjua. 
 - Është e kotë të mundohesh ta shposh me heshtë këtë mburojë. Ajo është kaq e 
fortë dhe e durueshme sa asgjë në botë nuk do të ishte në gjendje ta përshkonte atë. Asgjë! 

Emri i nxënësit__________________________________  Koha: 45 minuta
__________________________________________________________________________

Test vjetor
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Njeriu që qëndron pas saj, do të jetojë përgjithnjë.
 Njerëzit u afruan edhe më pranë për të parë këtë mrekulli të krijuar nga dora e njeriut. Të 
gjithë, me përjashtim të njërit. Ai ishte një njeri i huaj, që kishte qëndruar i heshtur dhe shikonte 
nga larg çfarë po ndodhte aty. Më në fund ai foli dhe zëri i tij u dëgjua qartë në turmën që po 
murmuriste.
 - Atëherë, ç’do të ndodhte nëse ju do të godisnit mburojën me heshtën tuaj? 
 Armëtari deshi të fl iste, por papritur ndaloi. Mjekra iu var dhe fytyra iu vrenjt. Për të parën 
herë ai nuk dinte çfarë të thoshte, por heshti si të ishte memec.

Qarkoni përgjigjen e saktë.
1. Cili është kuptimi i shprehjes: “Mund t’i shiste një kafaz hekuri edhe një pate të egër”?

1 pikë
A) Armëtari mund t’u shiste njerëzve gjëra që ata në të vërtetë nuk i donin.
B) Armëtari ishte në gjendje t’u shiste gjuetarëve shumë kafaze.
C) Armëtari mund të tërhiqte edhe vëmendjen e kafshëve të egra.
D) Armëtari prodhonte kafaze shumë të bukura prej hekuri.

2. Armëtari mund të përkufi zohet më mirë, si:     1 pikë
A) dikush që shet pajime të përdorura lufte;
B) dikush që blen dhe shet lirë pajime lufte;
C) dikush që shet pajime lufte të prodhuara nga vende të tjera;
D) dikush që prodhon dhe shet pajime lufte.

3. Në pjesën më të madhe të kësaj historie turma e njerëzve mendon se armëtari është: 
           1 pikë

A) i zgjuar
B) fyes
C) magjepsës
D) komik.

4. I huaji ndryshon nga njerëzit e atyre viseve, sepse:    1 pikë
A) ai nuk e di sa i mirë është në të vërtetë armëtari;
B) ai nuk i pëlqen prodhimet që armëtari shet;
C) ai nuk pranon çdo gjë që armëtari e thotë si të vërtetë;
D) ai nuk vlerëson bukurinë e shtizës dhe mburojës.

5. Bazuar në fundin e kësaj pjese, çfarë mund të ngjasë herën tjetër që armëtari do të 
përpiqet të shesë prodhimet e tij:       1 pikë

A) Turma do t’i besojë më pak deklaratat e tij.
B) Turma do të përpiqet të blejë më shumë prodhime të tij.
C) Nga vise të tjera do të vinë më shumë të huaj të shikojnë armëtarin.
D) Njerëzit do ta përzënë armëtarin nga qyteti.

6. Ku qëndron aftësia më e madhe e armëtarit: në mënyrën se si e reklamon mallin apo në 
produktet që shet? Pse?                          2 pikë
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____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

7. Pse armëtari nuk i ktheu përgjigje të huajit?               1 pikë
____________________________________________________________________

8. Gjeni dy shprehje nga pjesa që tregojnë reagimin e njerëzve, kur armëtari bëri 
vlerësimin e punës së tij.        2 pikë
a) _________________________ b) _________________________

9. Shkruani një titull tjetër të përshtatshëm dhe me kuptim të fi gurshëm.  1 pikë
__________________________________

10. Gjeni sinonimin e fjalës heshtë”       1 pikë
______________________

11. Si mendoni se është ndier armëtari në fund të kësaj pjese?   1 pikë
__________________________________________________________________

12. Shkruani dy kuptime të tjera të foljes shes.     2 pikë

a) __________________________  b) _______________________

13. Përcaktoni klasën e fjalëve të nënvizuara në fjalitë e mëposhtme: 3 pikë

a) Është e kotë të mundohesh ta shposh me heshtë këtë mburojë. ____________

b) Njeriu që qëndron pas saj, do të jetojë për gjithnjë.   ____________

c) Pastaj, ai e vendosi heshtën në majë të gishtit.    ____________

14. Shkruani nëse foljet e mëposhtme janë me kuptim të plotë apo ndihmës. 
            2 pikë

a) Një ditë vere, në fshat kishin ardhur edhe shumë të huaj.  ____________

b) Kjo shtizë ka një majë të pathyeshme dhe të pakrahasueshme. ____________

15. Gjeni mënyrën dhe kohën e foljes së nënvizuar në fjalinë e dhënë më poshtë. 
2 pikë

Nëse njeriu qëndron pas saj, do të jetojë përgjithnjë.  
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a) mënyra: _________________ b) koha: ___________________

16. Përcaktoni llojin e fjalisë sipas gjymtyrëve kryesore.   1 pikë

Të gjithë me përjashtim të njërit.
__________________________________________________________

17. Gjeni gjymtyrën homogjene dhe tregoni ç’funksion kryen ajo në fjalinë e dhënë më 
poshtë.          2 pikë

Ai kishte qëndruar mënjanë i heshtur dhe i qetë.:

 a) gjymtyra homogjene: ________________________

 b) funksioni që kryen: ________________________

18. Bashkoni dy fjalitë e thjeshta në një të përbërë të nënrenditur, që të shprehë mar-
rëdhënie kohore dhe shkakore.       2 pikë

• Turma lëshoi një psherëtimë të mbytur.
• Zëri i armëtarit u bë edhe më i fortë.

a) Kohë: _______________________________________________________________
b) Shkak:  __________________________________________________________

19. Bëni qortimet e duhura (drejtshkrimore) në tekstin e dhënë.   4 pikë

Pasi i ndodhi ky rast, dhëmbi i bardhë fi toi besim të patundur në forcat e tij dhe ju rrit mëndja. 
Tani shihte tutje e tëhu fare i qetë në mes të qenve të rritur dhe nuk ua varte shumë torbën. 
I mbronte të drejtat e tij dhe nuk donte të smbrapsej përpara të tjerëve.

E gabuar  E saktë
__________  __________
__________  __________
__________  __________
__________  __________
__________  __________ 

20. Vendosni shenjat e pikësimit aty ku mungojnë.    3 pikë

Ai njihej me emrin ujku luftëtar prandaj rreth kuvlisë së tij në kuvertën e anijes mblidheshin 
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gjithmonë kundërshtarët. Ai hungërinte dhe u hidhej spektatorëve ose rrinte shtrirë pa lëvizur. 
A nuk meritonin urrejtje këta njerëz

21. Të shkruajmë         6 pikë

Cilët janë heronjtë tanë?               
Media shpesh u kushton shumë vëmendje njerëzve të famshëm, duke sugjeruar se heronjtë 
janë pikërisht ata. Ndërkohë, njerëzit e zakonshëm kryejnë çdo ditë veprime të jashtëzakon-
shme, por që ne shpesh nuk i shohim. A janë këta heronjtë e vërtetë?

Përpiquni të tregoni se ç’është heroizmi për ju. Argumentoni se cilët janë heronjtë e vërtetë: 
yjet e medies, njerëzit e zakonshëm apo ndoshta të dy. Mbështeteni përgjigjen tuaj me sh-
embuj të njerëzve të famshëm ose të zakonshëm, që i njihni ose keni dëgjuar për ta.
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Zhvillimi i 
idesë

Struktura dhe 
organizimi Stili dhe origjinaliteti Saktësia gramatikore 

dhe drejtshkrimi Totali

2 pikë 1 pikë 1 pikë 2 pikë 6 pikë

Tabela e vlerësimit

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikët 0-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-40
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PËRGJIGJET E KËRKESAVE TË TESTIT
(SKEMA E VLERËSIMIT)

Pyetja 1  A

Pyetja 2  D

Pyetja 3  C

Pyetja 4  C

Pyetja 5  A
____________________________________________________________________________

Pyetja 6            pikë

1 pikë   Aftësia më e madhe e tij qëndron në reklamimin e mallit.

1 pikë   Ai është shumë i zoti në fjalë dhe në rritjen e vlerave të mallit, sa njerëzit 
   hutohen dhe më pas blejnë gjithçka ai shet.
____________________________________________________________________________

Pyetja 7           1 pikë

1 pikë   Armëtari nuk i ktheu përgjigje të huajit pasi nuk dinte çfarë të thoshte. I 
   huaji e kishte zënë ngushtë dhe zbuloi mashtrimin e tij.
____________________________________________________________________________ 

Pyetja 8

Model përgjigjeje
Njerëzit mbajtën frymën
OSE
Shpërthyen në duartrokitje
OSE
Bërtitën të habitur

2 pikë   Nëse gjen dy shprehje.
OSE

1 pikë   Nëse gjen vetëm një shprehje.
____________________________________________________________________________ 

Pyetja 9           1 pikë

1 pikë   Nëse shkruan një titull tjetër me kuptim të fi gurshëm.
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Shënim:
Nxënësi do të marrë 0 nëse titulli i zgjedhur nuk është i fi gurshëm ose nuk lidhet me brendësinë e 
pjesës.
____________________________________________________________________________ 

Pyetja 10           1 pikë

1 pikë   shtizë

____________________________________________________________________________

Pyetja 11           1 pikë

1 pikë   Nëse tregon si është ndjerë armëtari në fund të historisë.
______________________________________________________________________________

Pyetja 12           2 pikë

1 pikë   Nëse shkruan një kuptim tjetër të foljes shes (shes mend, shes shpirtin, etj)

1 pikë   Nëse shkruan një kuptim tjetër të foljes shes. 
 ___________________________________________________________________________

Pyetja 13           3 pikë

1 pikë   a) e kotë - mbiemër

1 pikë   b) që - përemër

1 pikë   c) pastaj – ndajfolje
____________________________________________________________________________

Pyetja 14           2 pikë
 
1 pikë   a) ndihmëse

1 pikë   b) me kuptim të plotë
____________________________________________________________________________

Pyetja 15           2 pikë

1 pikë   Mënyra kushtore

1 pikë   Koha e tashme
____________________________________________________________________________
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Pyetja 16           1 pikë

1 pikë   Njëkryegjymtyrëshe emërore
____________________________________________________________________________

Pyetja 17           2 pikë

1 pikë   gjymtyra homogjene: i heshtur dhe i qetë

1 pikë   kryen funksionin e rrethanorit të mënyrës.
____________________________________________________________________________

Pyetja 18           2  pikë

1 pikë   marrëdhënie kohe: Kur turma lëshoi një psherëtimë të mbytur, zëri i 
   armëtarit u bë edhe më i fortë.

1 pikë   marrëdhënie shkaku: Turma lëshoi një psherëtimë të mbytur, sepse zëri i 
   armëtarit u bë edhe më i fortë.

Do të pranohen si të sakta edhe përgjigje të tjera që i përmbahen kërkesës.
_______________________________________________________________________________

Pyetja 19           4 pikë

1 pikë   Dhëmbi i Bardhë

1 pikë   iu

1 pikë   mendja

1 pikë   zmbrapsej
_______________________________________________________________________________

Pyetja 20           3 pikë

1 pikë   për thonjëzat tek “ujku luftëtar”
1 pikë   për presjen para lidhëzës prandaj
1 pikë   për pikëpyetjen në fjalinë e fundit  

Pyetja 21           6 pikë

Për pjesën të shkruajmë do të ndiqen në vlerësim kriteret e mëposhtme
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KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESË         2 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi:

• shpjegon zgjedhjen e tij. 
• shpreh qartë, përmes detajeve dhe shprehjeve të përzgjedhura zgjedhjen e bërë.
• përdor detaje mbështetëse.
• ka qartësi mendimi.

KRITERI II: STRUKTURA          1 pikë

• respekton elementet të tilla:    
hyrjen 
zhvillimin 
përfundimin

Nxënësi merr 1 pikë nëse përgjigjen e dhënë e strukturon sipas skemës së mësipërme. 

Nëse mungon njëra prej tyre, ai do të marrë 0 pikë për këtë rubrikë.

KRITERI III: STILI DHE ORIGJINALITETI       1 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi: 
• përmes gjuhës që përdor krijon një përshtypje të përgjithshme për atë që do të shprehë.
• ka fjalor të pasur
• ka stil origjinal
• përdor fjali që variojnë në modele, gjatësi dhe ritëm

KRITERI IV: SAKTËSIA GJUHËSORE       2 pikë

Mësuesi do të shikojë nëse nxënësi: 
• strukturon qartë përgjigjen nga pikëpamja gramatikore  
•  ndërton fjali që janë të sakta dhe të qarta 
• ka saktësi drejtshkrimore.


